¹ Syrmium ? Voy. Fessler, ouvr. cité, t. II, p. 375.

Letus in optata felix et pace quiesces,
 Ornabisque tuos gemino diademate crines:
 Et quod regna ferunt et quod victoria donat¹.

(Ibid., ms. O 63 Sup.; XV^e siècle.)

Constantinople, juin 1440.

L'évêque de Coron, légat (*orator*) du pape, à Gabriel des Gabrieli, noble vénitien. — Gabriel aura appris la création du nouveau patriarche de Constantinople, depuis longtemps déjà. Ce prélat, auparavant métropolitain de Cyzique, fut élu le 1^{er} mai et installé le dimanche de l'Ascension. «Tum exinde, quom venisset dies Pentecostes, celebravit... in Sancta Sophia, cui astiterunt decem mitropolite ex his qui unionis mām amplectuntur, cum maximo numero calioierorum et papadum et totius populi; ubi fecit... commemorationem in dicticis, exinde laudes et pre-conia dedit sanctissimo dōmino pape secundum veterem illam et priscam institutionem. Similiter et in octava ejusdem festi, in alia sanctorum apostolorum ecclesia celebravit cum commemorationibus et preconiiis sanctissimi domini nostri pape prefatis, et sic fieri facit quotidie ipse dominus patriarcha in ecclesia prefata Sancte Sophie. Et sic etiam dominus imperator in suo palatio, ut non appareat in hac civitate ulla amplius inter Grecos et Latinos (et Grecos) differentia esse. Latini vadunt ad missas et officia Grecorum, similiter et Greci ad missas et officia Latinorum.» L'évêque a obtenu du patriarche des lettres envers le clergé «et omni alio populo in Methono convenienti». Il rassemblera donc le peuple «ad ecclesiam suam» et lira les lettres à haute voix, devant notaire².

(Bibliothèque de S. Marc à Venise, ms. lat. XIV, 253, fol. 6.)

10 mai 1445.

Copie du privilège pontifical touchant le commerce génois du Levant³.

(Arch. d'État de Milan, *Bolle e brevi pontificali, sec. XV, busta xxxvii*; copie du XV^e siècle.)

30 novembre 1445.

Eugenius papa IIIJ.

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Alias cupientes locum tui Ordinis in civitate constantinopolitana nostris expensis per te incohatum in suis structuris continuari, concessimus atque commissimus tibi ut de pecuniis pro classe adversus Turchos armanda inventis et

¹ Le ms. contient des poésies datées de l'année 1430 et c'est ce qui nous a conduits à mettre en relation cette pièce de vers avec le *second* voyage de l'empereur et roi en Italie.

² Le ms., qui avait appartenu à Sanudo (est Marini Sanuti, Leonardi filii), contient : le décret de Ferrare pour le concile de Florence (9 avril [1438; voy. plus haut. p. 6]), la «definitio synodi Florentinae» (9 juillet 1439), en grec et en latin, la lettre du patriarche Métrophane aux Modonais : «οἱ ἐν τῇ Μεθυσμνῇ οἰκούντες», par laquelle il leur annonce la conclusion de l'Union (juin, indiction 3=1440). — Cf. Phrantzès, p. 192 : «Τῷ ἔαρι τοῦ αὐτοῦ ἔτους [6948] ἐγένετο πατριαρχης Κωνσταντινουπόλεως κύρ Μητροφάνης, ὁ πρὶν Κυζίκου μητροπολίτης.»